

BANKOIA AUMENTÓ SU BENEFICIO UN 17,8%. ALCANZANDO LOS 617 MILLONES.

Bankoia, perteneciente al Grupo Crédit Agricole, obtuvo en 1998 un resultado consolidado bruto de 895 Millones de Pes. que, después de impuestos, queda establecido en un beneficio neto de 617 Millones.

La inversión crediticia creció un 26,6%, alcanzando los 58.247 Millones, de los que la financiación hipotecaria representa casi la mitad. El índice de morosidad se ha reducido al 1,46% y su tasa de cobertura, habida cuenta garantías hipotecarias, alcanza el 132%.

Los recursos de clientes se cifran en 105.000 Millones. Los fondos de inversión y previsión -62.698 Millones- suponen casi el 60% de dichos recursos; durante el ejercicio bankoia lanzó al mercado 3 nuevos fondos de inversión.

La fuerte caída de los tipos de interés ha supuesto una reducción del margen de intermediación del 2,9%; si bien la actividad en fondos de inversión y servicios bancarios, con un crecimiento del 18,5%, ha permitido obtener un margen ordinario de 3.915 Millones, superior en un 3,8% al del ejercicio pasado.

Los costes de explotación, tras recoger el impacto de la adaptación al Euro, han crecido un 3,7%. En conjunto, bankoia ha mejorado su margen de explotación en un 4%, alcanzando la cifra de 1.036 Millones.

Por otro lado, las dotaciones para saneamientos de créditos se han reducido en casi un 22%, lo que, junto con otros resultados, ha permitido alcanzar los 895 Millones de resultado bruto.

Tras la OPA de exclusión, finalizada en el presente mes de enero, el Grupo Crédit Agricole ha aumentado su participación en bankoia hasta alcanzar el 98,32%.

CUENTA DE RESULTADOS			
	1.998	1.997	EVOL. %
MARGEN DE INTERMEDIACION	2.397	2.469	-2,92
Comisiones (Netas)	1.446	1.220	18,52
Resultados de operaciones financieras	72	83	-13,25
MARGEN ORDINARIO	3.915	3.772	3,79
Gastos generales de administración	-2.569	-2.448	4,94
Amort. y saneamiento de act. materiales o inmater.	-285	302	-5,63
Otros resultados de explotación	-25	-26	3,85
MARGEN DE EXPLOTACION	1.036	996	4,02
Resultados de consolidación	25	-23	8,70
Amortización y provisiones para insolvencias (neto)	-205	-262	-21,76
Beneficios extraordinarios	137	170	-19,41
Quebrantos extraordinarios	-48	-162	-70,37
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	895	719	24,48
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	617	524	17,75

Millones de Pesetas

